

Số: 53 /BC-BATGT

Nga Sơn, ngày 24 tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO

Về việc sơ kết công tác đảm bảo trật tự ATGT 6 tháng đầu năm 2017

Thực hiện Công văn số 84/BATGT-VP ngày 12/6/2017 của Ban an toàn giao thông tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo sơ kết công tác đảm bảo trật tự ATGT 6 tháng đầu năm 2017, ban ATGT huyện Nga Sơn báo cáo với những nội dung chính như sau:

Trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2017 cơ bản ổn định, ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông của cán bộ và nhân dân ngày càng được nâng lên, các cơ quan, ngành, đoàn thể và lực lượng chức năng tham gia công tác đảm bảo an toàn giao thông luôn cao tinh thần trách nhiệm, tăng cường sự phối hợp trong tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, sự nỗ lực, quyết tâm của Công an huyện, Công an các xã, thị trấn trong tuần tra kiểm soát và xử lý vi phạm, không để xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng, tai nạn giao thông đường thuỷ và ùn tắc giao thông, đảm bảo trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông cho các đoàn khách đến thăm và làm việc, cũng như các sự kiện chính trị, hoạt động văn hoá, thể thao, lễ hội trên diễn ra trên địa bàn, phương tiện vận tải từng bước chấp hành các quy định về trọng tải, không còn phương tiện vận tải coi nói thành thùng xe, đảm bảo vệ sinh môi trường góp phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế, xã hội chung của huyện.

I. CÔNG TÁC THAM MUỐN, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC CHỦ TRƯỞNG, GIẢI PHÁP ĐẢM BẢO TT ATGT.

Triển khai Chỉ thị 18-CT/TU ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chương trình hành động số 35-CTr/TU ngày 08/01/2013 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa; trên cơ sở Quyết định số 539/QĐ-UBATGTQG ngày 07/12/2015 của Ủy ban an toàn giao thông quốc gia về ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 33/KH-BATGT ngày 18/2/2016 của Ban an toàn giao thông tỉnh Thanh Hóa về việc phát động “Phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông Giai đoạn 2016-2020”; Kế hoạch số 23/KH-BATGT ngày 07/02/2017 của Ban an toàn giao thông tỉnh Thanh Hóa về việc phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2017.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc chống lấn chiếm lòng lề đường, vỉ hè, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Ban ATGT huyện Nga Sơn đã xây dựng nhiều kế hoạch, công văn chỉ đạo, đôn đốc, triển khai thực hiện, điển hình như; Kế hoạch số 04/KH-ATGT ngày 20/1/2017 đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong năm 2017; Công văn số 37/UBND –KT&HT ngày 20/01/2017 về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp tết Nguyên Đán và mùa lễ hội xuân Đinh Dậu năm 2017; Báo cáo số 45/BC-BATGT ngày 13/6/2017 về việc công tác đảm bảo TTATGT đường thuỷ nội địa trước mùa mưa bão năm 2017;

Từ nhiệm vụ ban ATGT huyện giao, Uỷ ban MTTQ và các ngành, đoàn thể cấp huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch, tăng cường phối hợp, tập trung chỉ đạo đơn vị phụ trách, các tổ chức hội tại cơ sở trong công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên chấp hành các quy định về ATGT, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên thực hiện nghiêm quyết định số 875-QĐ/TU ngày 12/5/2013 của tỉnh uỷ Thanh hoá về quy định cán bộ đảng viên không được uống rượu bia trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa, thực hiện nghiêm túc việc đã uống rượu bia không lái xe .

Tiếp tục duy trì tuyên các đường tự quản, tổ xung kích về ANTT và cứu nạn giao thông trên các tuyến, chỉ đạo các hội viên tham gia tổ ANXH tại địa bàn dân cư, giáo dục, tuyên truyền các quy định pháp luật về đảm bảo ATGT cho gia đình, thành viên trong tổ, hiểu rõ tác hại của tai nạn giao thông và trách nhiệm của công dân trong việc chấp hành Luật giao thông, tuyên truyền kết hợp giữa nội dung ATGT và vệ sinh môi trường đến các đoàn viên, hội viên, xã viên của mình .

Tăng cường phối hợp, tuyên truyền giáo dục pháp luật về ATGT cho đoàn viên thanh niên trong các cơ quan, đơn vị các xã, thị trấn, đưa nội dung thi tìm hiểu các quy định của luật GTĐB, đường thuỷ là phần bắt buộc trong chương trình hội trại hè tại các xã thị trấn trong thời gian nghỉ hè .

Thực hiện kế hoạch của Ban ATGT về công tác đảm bảo ATGT, phòng giáo dục và đào tạo, các trường xây dựng và triển khai kế hoạch chung cho toàn ngành, kế hoạch chuyên đề cho từng bậc học, cấp học, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc đạt hiệu quả, tăng cường công tác phối kết hợp với chính quyền sở tại, Công an huyện trong công tác đảm bảo ANTT, ATGT tại các cổng trường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cam kết theo từng chủ đề như đội MBH khi điều khiển, khi ngồi trên xe mô tô, xe đạp điện, cam kết việc không điều khiển xe mô tô đến trường đối với học sinh, đội mũ bảo hiểm cho trẻ em,

Yêu cầu chủ các phương tiện chở khách ngang sông cam kết chấp hành tốt quy định luật giao thông đường thuỷ, hướng dẫn sử dụng áo phao, dụng cụ nổi cho khách khi đi đò, phòng chống đuối nước đối với học sinh các xã ven biển.

Duy trì cồng trường tự quản, cồng trường an toàn, đội thanh niên xung kích, đội cờ đỏ, nhân rộng mô hình “Mái trường ATGT”, làm tốt công tác trật tự trong nhà trường, tại các cồng trường tập trung đảm bảo TTATGT vào các giờ cao điểm, giờ tan trường .

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, CAM KẾT .

Tăng cường sự lãnh, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền, các ngành, đoàn thể, trường học, đài truyền thanh xã, thị trấn, chủ động phối hợp, tuyên truyền các nội dung đảm bảo TTATGT như; chủ trương của Đảng, Nhà nước, Chính phủ. Chủ đề năm ATGT 2017 của Uỷ ban ATGT quốc gia “ Xây dựng văn hóa giao thông trong Thanh thiếu niên”; với tinh thần “ Tính mạng con người là trên hết”, văn bản chỉ đạo của các ngành chủ quản, chỉ đạo theo ngành dọc, kế hoạch cao điểm của Ban ATGT, Công an huyện triển khai trong thời gian qua .

Các cơ quan, ngành, đoàn thể, các xã thị trấn thường xuyên cung cấp tin, bài, cho chuyên mục an toàn giao thông, tiếp sóng cho các đài truyền thanh các xã, thị trấn tập trung tuyên truyền với 1570 lượt bài về các chủ trương, kế hoạch về công tác đảm bảo TTATGT, tập trung các cao điểm trong tháng 3 năm 2017.

Trong công tác ATGT đường thủy nội địa: Công an huyện đã thực hiện cam kết 27 lượt đối với các đò ngang chở khách sang sông.

III. CÔNG TÁC TTKS – XLVP, ĐẢM BẢO TTCC .

1. Tổ chức lực lượng tuần tra kiểm soát và xử lý vi phạm .

Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nhiều kế hoạch, mở các đợt cao điểm theo các chuyên đề tổ chức TTKS & XLVP, huy động lực lượng Cảnh sát khác, Công an xã, thị trấn tham gia TTKS và XLVP theo quy định tại NĐ27/CP, TT47 TT-BCA tập trung kiểm tra xử lý các vi phạm trên tuyến liên thôn, liên xã, phối hợp xử lý phương tiện ô tô vi phạm trọng tải, môi trường, vi phạm hành lang an toàn giao thông .

Trong 6 tháng đầu năm Công an huyện Phát hiện 667 trường hợp vi phạm, tạm giữ 468 phương tiện; phạt cảnh cáo, nhắc nhở 87 trường hợp; phạt tiền 580 trường hợp vi phạm = 572.000.000 đồng.

Công an huyện tăng cường công tác tuần tra kiểm tra trên địa bàn, đặc biệt đợt cao điểm tháng 3 năm 2017 nhằm đảm bảo hành lang ATGT đường bộ.

Lực lượng Công an 27 xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, tập trung giải tỏa hành lang trong đợt cao điểm tháng 6 năm 2017.

2. Công tác đăng ký, quản lý phương tiện:

Tăng cường phối hợp giữa các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp vận tải quản lý số phương tiện trên địa bàn, tổng số phương tiện đang quản lý đến nay, xe mô tô theo hồ sơ Công an huyện quản lý. Trong 6 tháng đầu năm 2017 Công an huyện Tiếp nhận 1.758 hồ sơ xin cấp mới đăng ký xe mô tô; 337 đăng ký xe máy điện, phát huy hiệu quả phần mềm cấp biển số ngẫu nhiên trên máy tính.

3. Kết quả triển khai Chỉ thị 04/ CT-UBND ngày 18/01/2016 về việc chống lấn chiếm lòng lề đường, vỉ hè, đảm bảo trật tự ATGT.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc chống lấn chiếm lòng lề đường, vỉ hè, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 1898/SGT-VT-QLGT ngày 14/6/2017 của Sở Giao thông Vận tải tỉnh Thanh Hóa về việc khẩn trương thực hiện công tác xử lý, giải tỏa vi phạm KCHT GTĐB và HLATĐB các quốc lộ trong tháng cao điểm (Từ ngày 16/5/2017 đến ngày 15/6/2017) và duy trì thực hiện trong toàn bộ quá trình quản lý, bảo trì quốc lộ, đường tỉnh.

Các ngành chức năng, Công an huyện, phối hợp UBND các xã, thị trấn, Đội quy tắc đô thị Thị trấn tổ chức giải tỏa hành lang các tuyến đường trên địa bàn huyện đợt cao điểm từ 16/5/2017 đến 15/6/2017. Kết quả cụ thể như sau:

- Ngày 05/6/2017, UBND huyện Nga Sơn ban hành Công văn số 373/UBND –KTHT yêu cầu các xã, Thị trấn, đội bảo dưỡng Cầu đường huyện Nga Sơn thực hiện công tác xử lý, giải tỏa vi phạm KCHT GTĐB và HLATĐB các quốc lộ trong tháng cao điểm (Từ ngày 16/5/2017 đến ngày 15/6/2017) trên địa bàn huyện Nga Sơn. Kết quả thực hiện:

- Tháo dỡ mái tôn, brôximăng: 365 m²;
- Tháo dỡ 30 biển quảng cáo.
- Tháo dỡ 120 m² lều quán, mái che.

- Giải tỏa được 35 hộ trồng cây trên quốc lộ 10 phục vụ công tác GPMB thi công cải tạo Quốc lộ 10 qua địa phận Nga Sơn .

4. Tai nạn giao thông .

Tai nạn giao thông đường thuỷ không xảy ra, các bến khách chấp hành tốt các quy định về vận tải hành khách ngang sông .

Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 5 vụ nghiêm trọng, 7 vụ va chạm làm chết 5 người, bị thương 9 người. Tăng 1 vụ tai nạn, 3 vụ va chạm, 3 người chết so với cùng kỳ.

Nguyên nhân xảy ra tai nạn giao thông chủ yếu là thiếu chú ý quan sát, đi không đúng phần đường, không làm chủ tốc độ, sử dụng rượu, bia khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông dẫn đến tai nạn và va chạm giao thông xảy ra .

IV. TỒN TẠI, HẠN CHÉ .

Trong 6 tháng qua các cơ quan đơn vị, các ngành đoàn thể, các xã, thị trấn đã triển khai nghiêm túc, có hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, mức phạt vi phạm hành chính đạt mức cao trong tỉnh tuy nhiên tình hình vi phạm TT ATGT còn diễn ra, nhất là vi phạm của người điều khiển xe mô tô, với các hành vi; không đội MBH, chở quá số người quy định, sử dụng rượu bia quá nồng độ cho phép, phương tiện vận tải có thời điểm chưa thực hiện nghiêm túc quy định về trọng tải, phương tiện

cấm lưu hành còn hoạt động trên địa bàn, số học sinh điều khiển xe đạp điện đến trường chưa chấp hành nghiêm túc việc đội mũ bảo hiểm.

Công tác phối hợp giữa một số ngành đoàn thể, trường học, các xã, thị trấn trong công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về ATGT còn hạn chế, hiệu quả còn thấp, hình thức chưa đa dạng và phong phú, chưa tạo được sự chuyển biến thực sự về ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, đặc biệt tại khu vực nông thôn .

Một số đơn vị chỉ đạo chưa quyết liệt, triển khai kế hoạch còn chậm so với yêu cầu đề ra, thông tin, báo cáo tình hình hoạt động, sơ tổng kết theo các đợt cao điểm và định kỳ hàng quý, chưa thường xuyên dẫn đến khó khăn trong tổng hợp báo cáo chung cũng như biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với các đơn vị có thành tích trong công tác đảm bảo TT ATGT trên lĩnh vực, ngành phụ trách .

Lực lượng chức năng đã xử lý nghiêm túc các trường hợp vi phạm, mức phạt đạt trên 500 triệu đồng song cũng chưa tương xứng với yêu cầu đặt ra, vi phạm về TT ATGT có thời điểm còn diễn biến phức tạp, vi phạm hành lang trên các tuyến, tại các chợ chưa được xử lý triệt để, tai nạn giao thông dù đã kìm chế nhưng số vụ va chạm vẫn ở mức cao

Công tác phối hợp, kiểm tra, xử lý vi phạm đối với phương tiện đường thuỷ, đò chở khách ngang sông chưa thường xuyên, tình trạng ý thức của người đi đò mặc áo phao, sử dụng dụng cụ nồi còn hạn chế.

PHẦN II PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017

Tiếp tục Triển khai Chỉ thị 18-CT/TU ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chương trình hành động số 35-CTr/TU ngày 08/01/2013 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa; trên cơ sở Quyết định số 539/QĐ-UBATGTQG ngày 07/12/2015 của Ủy ban an toàn giao thông quốc gia về ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2016-2020. Thực hiện có hiệu quả Năm an toàn giao thông 2017 với chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông trong Thanh thiếu niên”; với mục tiêu “Tính mạng con người là trên hết”.

Phối hợp với các ngành chức năng, trung tâm học tập cộng đồng tại các xã, thị trấn, Ban giám hiệu các trường tổ chức tuyên truyền theo từng chủ đề, từng lĩnh vực phù hợp với tình hình thực tế và đối tượng cần tuyên truyền; đồng thời tổ chức cam kết chấp hành nghiêm chỉnh luật giao thông đường bộ, đường thuỷ nội địa tại các cơ quan, đơn vị, trường học, các doanh nghiệp, công ty và tại địa bàn cơ sở .

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc chống lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, đảm bảo trật tự ATGT.

Phát huy kết quả đạt được từ thực hiện đề án khoán tuyến, khoán địa bàn, đảm bảo TT ATGT, Phòng Kinh tế và hạ tầng, Công an huyện, Đội bảo dưỡng cầu đường, các xã, thị trấn phối hợp khảo sát, giải tỏa các tụ điểm, điểm đen ATGT, tiếp tục đề xuất xây dựng lắp đặt bổ sung biển báo hiệu đường bộ, cọc tiêu, rào chắn trên các tuyến, đặc biệt là các tuyến đường mới xây dựng.

Bố trí lực lượng, phương tiện tập trung xử lý các vi phạm nỗi cộm, là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn giao thông như: Chạy quá tốc độ; đi không đúng phần đường, làn đường; chở quá tải; chở quá số người quy định; lạng lách, đánh võng, đua xe trái phép; đón trả khách không đúng nơi quy định; không có giấy phép lái xe; sử dụng GPLX không do cơ quan có thẩm quyền cấp; người điều khiển và người ngồi trên mô tô, xe máy không đội mũ bảo hiểm; học sinh chưa đủ tuổi hoặc không có giấy phép lái xe điều khiển mô tô, xe máy. Nhiệm vụ trọng tâm là xử lý nghiêm xe ô tô chở quá khổ, quá tải kiềm chế và làm giảm tai nạn giao thông 6 tháng cuối năm 2017.

Phối hợp với phòng Kinh tế và hạ tầng, các xã thị trấn quản lý hoạt động vận tải hành khách, hàng hoá, xử lý dứt điểm tình trạng xe dù, bến cóc, phương tiện cám lưu hành, tham mưu, phối hợp giải quyết các "điểm đen" về TNGT trên địa bàn.

Tăng cường phối hợp giữa các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp vận tải thường xuyên khảo sát, phân loại phương tiện hiện có trên địa bàn để quản lý, tập trung xử lý số phương tiện bị cấm lưu hành theo Nghị quyết 32/CP, NQ88/CP của chính phủ, hướng dẫn, phân luồng, phân tuyến đối với các phương tiện thi công công trình, phương tiện có trọng tải lớn, lưu hành theo các tuyến, địa bàn đã được quy định, đảm bảo an toàn giao thông và vệ sinh môi trường.

Thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các chủ trương, kế hoạch, giải pháp công tác đảm bảo TT ATGT của các cấp, các ngành trong những tháng cuối năm 2017./. *Đỗ*

Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);
- Công An huyện;
- Lưu: KT&HT.



PHÓ CHỦ TỊCH
Trần Ngọc Quyết